Objeto:

Contratação de Prestação de Serviço Legado/2025 - Contratos de Repasse com a Caixa Econômica Federal-CEF com base
no princípio da descentralização administrativa, expresso no Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de 1967, no que couber,
no artigo 74, inciso II c/c art. 6, inciso XVIII da Lei nº 14.133/21,

Informação complementar:

Contratação de serviços abrangendo todas as atividades de gestão operacional para execução dos contratos de repasse ou
termos de compromisso, a depender do caso, dos instrumentos celebrados até o ano orçamentário de 2017, firmados no
âmbito dos programas e ações geridos pela CONTRATANTE, lastreados com recursos consignados no Orçamento Fiscal e
da Seguridade Social da União, a título de transferência voluntária ou obrigatória, a depender do caso.

  Editais

Ato que autoriza a Contratação Direta nº
54/2025
Última atualização 19/12/2025

Local: Brasília/DF Órgão:MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE

Unidade compradora: 440001 - SUBSECRET. DE PLANEJ., ORÇ. E ADMINISTRAÇÃO

Modalidade da contratação: Inexigibilidade Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 74, IV

Tipo: Ato que autoriza a Contratação Direta Modo de disputa: Não se aplica Registro de preço: Não

Fonte orçamentária: Não informada

Data de divulgação no PNCP: 19/12/2025 Situação: Divulgada no PNCP

Id contratação PNCP: 37115375000107-1-000056/2025 Fonte: Compras.gov.br

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 463.962,36

Itens Arquivos Histórico

Número Descrição Quantidade Valor unitário estimado

1 Prestação de Serviços Bancários
Prestação de Serviços Bancários

1 R$ 463.962,36

Exibir: 1-1 de 1 itens Página:5 1

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é
o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos
exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel
diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um
colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764,
de 9 de agosto de 2021.

Portal Nacional de Contratações Públicas   Entrar

19/12/2025, 11:14 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/editais/37115375000107/2025/56 1/2
Publicação /Divulgação PNCP_Contrat. Direta nº 440001-54/2025 (2184876)         SEI 02000.001126/2024-11 / pg. 1

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção
de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido
comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos relativos
às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de
estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

 https://portaldeservicos.gestao.gov.br

 0800 978 9001

19/12/2025, 11:14 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/editais/37115375000107/2025/56 2/2
Publicação /Divulgação PNCP_Contrat. Direta nº 440001-54/2025 (2184876)         SEI 02000.001126/2024-11 / pg. 2

Item n° 1

Descrição: Prestação de Serviços Bancários Prestação de Serviços Bancários

Critério de julgamento: Não se aplica Situação: Homologado Tipo: Serviço

Categoria do item de leilão: Não se aplica

Incentivo produtivo básico: Não Benefício: Não se aplica Margem de preferência normal: Não

Margem de preferência adicional: Não Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC): Não

Quantidade: 1 Unidade de medida: UNIDADE Valor unitário estimado: R$ 463.962,36

Valor total estimado: R$ 463.962,36

RESULTADO(S)

Ordem de classificação 1º Data do resultado da homologação: 19/12/2025

Situação: Informado

CNPJ/CPF ou Nº de identificação do fornecedor: 00.360.305/0001-04

Consultar sanções e penalidades do fornecedor

Nome ou razão social do fornecedor: CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Indicador de subcontratação: Não Porte da empresa: Demais Código do país: BRA

Uso da margem de preferência: Não Uso do benefício ME/EPP: Não

Uso do critério de desempate: Não

Quantidade homologada: 1 Valor unitário homologado: R$ 463.962,36

Valor total homologado: R$ 463.962,36

Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento: 0,0000%

Ret

19/12/2025, 11:12 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/editais/37115375000107/2025/56 1/1
Publicação /Divulgação PNCP_Contrat. Direta nº 440001-54/2025 (2184876)        SEI 02000.001126/2024-11 / pg. 3

Data e hora da consulta:
Usuário:

 23/12/2025 10:57
       ***.301.921-**

Nota de Empenho

     Impressão Completa

Código Nome Moeda

Ano Tipo Número

440001 SUBSECRET.DE PLANEJ.,ORC.E ADMINIST.-SPOA/MMA REAL - (R$)

2025 NE 659

Natureza da DespesaEsfera UGRPTRES Plano InternoFonte de Recurso

Célula Orçamentária

1 235956 1000000000 339039 440202 21A9_00

Data de Emissão Tipo Processo Taxa de Câmbio Valor

Código Nome

Descrição

Local da Entrega

Informação Complementar

19/12/2025 Estimativo 02000.001126/2024-11 0,0000 189.802,36

00.360.305/0001-04 CAIXA ECONOMICA FEDERAL

SQA - CONTRATACAO DA CAIXA ECONOMICA FEDERAL - CEF, CREDENCIADA GESTAO E
OPERACIONALIZACAO DE CONTRATOS DE REPASSE OU TERMOS DE COMPROMISSO PARA EXECUCAO DE
PROGRAMAS GERIDOS PELA UNIAO, LASTREADOS COM RECURSOS CONSIGNADOS NO ORCAMENTO
FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL DA UNIAO PARA TRANSFERENCIAS VOLUNTARIAS OU OBRIGATORIAS.
PROCESSO 02000.001126/2024-11.

ESPLANADA DOS MINISTERIOS BLOCO B

44000107000542025 - UASG Minuta: 440001

Artigo

Código

Parágrafo

Modalidade de Licitação

IncísoAto Normativo

Amparo Legal

177 INEXIGIBILIDADE

74 - IV -

Alínea

Lei 14.133/2021

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

Favorecido

Endereço

ST SETOR SBS S/N QUADRA4          BLOCO A ASA SUL

CEP

70092-900

Município

BRASILIA DF

UF Telefone

CNPJ

37.115.375/0002-98

CEP

70068-900

Endereço

ESPLANADA DOS MINISTERIOS BLOCO "B" 6.ANDAR SALA 626

Município

BRASILIA

UF

DF

Telefone

2028-1581

UG Emitente

1  de     2002
Versão Data/Hora

22/12/2025 17:25:21
Operação
Alteração

SIAFI 2025NE000659 (2185354)         SEI 02000.001126/2024-11 / pg. 4

Data e hora da consulta:
Usuário:

 23/12/2025 10:57
       ***.301.921-**

Nota de Empenho

     Impressão Completa

Lista de Itens

Natureza de Despesa
339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC 189.802,36

Total da Lista

Subelemento 81 - SERVICOS BANCARIOS

001 189.802,36Item compra: 00001 - Prestacao de Servicos Bancarios - Prestacao de
Servicos Bancarios

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total

19/12/2025 Inclusão 0,40909 463.962,3600 189.802,36

Seq. Descrição Valor do Item

Ordenador de Despesa

ANA BEATRIZ DE OLIVEIRA

***.376.148-**

22/12/2025 17:25:21

Gestor Financeiro

ELIAS VIEIRA LIMA

***.230.016-**

22/12/2025 12:15:07

Assinaturas

2  de     2002
Versão Data/Hora

22/12/2025 17:25:21
Operação
Alteração

SIAFI 2025NE000659 (2185354)         SEI 02000.001126/2024-11 / pg. 5